

Organização
das Voluntárias
de Goiás



ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

TA Nº 013/2023 Aditivo - OVG

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 105/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS-OVG** E **RENNOVA COMERCIAL LTDA**, NOS SEGUINTE TERMOS:

A **ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS – OVG**, pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos e de caráter beneficente, sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, representada por sua Diretora Geral **Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado**, brasileira, casada, economista, portadora do RG nº 1643288 – SPTC/GO, inscrita no CPF nº 423.229.441-49, e por seu Diretor Administrativo e Financeiro **Sérgio Borges Fonseca Júnior**, brasileiro, casado, economista, portador do RG nº 13953912 – SSP/MG e inscrito no CPF sob nº 097.670.416-13, ambos residentes e domiciliados nesta Capital, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado **RENNOVA COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.597.880/0001-86, com sede na Avenida Antônio Fidelis, nº 1326, Qd. 64, Lt. 19, Sala 03, Parque Amazonas, Goiânia-GO, CEP 74.840-090, neste ato representada pelo sócio **Antônio Jair Lins de Mesquita**, brasileiro, casado, comerciante, portador da CI/RG nº 3253568 – SESP/GO, inscrito no CPF/MF sob o nº 463.698.481-15, residente e domiciliado na Rua C 250 esquina com a C 249, Qd. 211, Lt. 6/7/8/19, Setor Nova Suíça em Goiânia/GO, neste ato denominada simplesmente **CONTRATADA**, acordam em celebrar o primeiro Termo Aditivo ao CF Nº 105/2022, conforme Processo nº **202200058004653**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento, aditar o Contrato Principal suprimindo o item 46 do lote 2, objeto do Contrato de Fornecimento nº 105/2022, modificando para tanto a **“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO”** (com a supressão do referido item na tabela exposta abaixo e conseqüente redução do valor total), e o caput da **“CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO”** (redução do valor de R\$ 320,00), que passam a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

(...)

LOTE 02

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACABAMENTO DE REG - METAL CROM - 1/2" – ACAB EM CRUZETA	DOCOL	UNIDADE	10	58,00	580,00
2	ACABAMENTO DE REG METAL CROMADO - 3/4" - ACAB EM CRUZETA	DOCOL	UNIDADE	10	58,00	580,00

3	ADAPTADOR SAÍDA VASO SANITÁRIO - 100MM	SOCEL	UNIDADE	10	6,80	68,00
4	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO - COM GUIA - 100MM	BLUKIT	UNIDADE	20	10,90	218,00
5	ASSENTO SANITÁRIO - OVAL - RÍGIDO - CONVENCIONAL – BRANCO	KRONA	UNIDADE	150	30,00	4.500,00
6	ASSENTO SANITÁRIO OVAL - RÍGIDO - ELEVADO 7,5CM – BRANCO	MEBUKI	UNIDADE	20	190,00	3.800,00
7	CAIXA DESCARGA - EXTERNA - BRANCA - CAPACIDADE 9L	ALUMASA	UNIDADE	25	38,00	950,00
8	CONJ. FIXAÇÃO VASO SANIT - AÇO CROM - 10MM - PARAFUSO, BUCHA E ARRUELA	PARAFIX	UNIDADE	30	4,00	120,00
9	DUCHA FRIA PARA PISCINA PVC - BRANCA - 8" - COM BRAÇO	HERC	UNIDADE	6	32,00	192,00
10	DUCHA HIGIÊNICA - METAL - COM REGISTRO E GATILHO	BLUKIT	UNIDADE	10	65,00	650,00
11	ENGATE FLEXÍVEL - 40CM - 1/2" – PVC	KRONA	UNIDADE	40	6,00	240,00
12	ENGATE FLEXÍVEL - 50CM - 1/2" – PVC	KRONA	UNIDADE	40	7,00	280,00
13	ESPUDE LIGAÇÃO VASO SANITÁRIO - 40MM	KRONA	UNIDADE	30	4,00	120,00
14	FITA VEDA ROSCA - 18MM X 50M	KRONA	UNIDADE	100	7,50	750,00
15	REPARO CAIXA ACOPLADA - COMPLETA – PVC	BLUKIT	UNIDADE	25	100,00	2.500,00
16	REPARO VÁLVULA DESCARGA - 1.1/2" - MODELO DOCOL	BLUKIT	UNIDADE	30	49,00	1.470,00
17	REPARO VÁLVULA DESCARGA - 1.1/2" – MODELO HYDRA	BLUKIT	UNIDADE	15	49,00	735,00
18	SIFÃO - PVC - BRANCO SANFONADO – UNIVERSAL	KRONA	UNIDADE	100	7,00	700,00
19	MANGUEIRA 5/16 CHUVEIRO - 1,9M - COM CHUVEIRINHO – BRANCO	SINTEX	UNIDADE	50	16,60	830,00
20	MANGUEIRA DE JARDIM TRANÇADA - 30M - ANTITORÇÃO - COM ESGUICHO COM JATO REGULÁVEL E ADAPTADOR COM ENGATE ROSQUEADO	AQUAFLEX	UNIDADE	20	85,00	1.700,00
21	TUBO DE LIGAÇÃO - RÍGIDO PARA VASO SANITÁRIO – CROMADO	BLUKIT	UNIDADE	30	28,00	840,00
22	TUBO VÁLVULA DE DESCARGA - COM JOELHO 38MMX0,8M	KRONA	UNIDADE	30	15,00	450,00
23	VÁLVULA - TANQUE - PVC - 1.1/4" – COM LADRÃO	SOCEL	UNIDADE	20	3,80	76,00
24	VÁLVULA - LAVATÓRIO - PVC - 7/8" - COM LADRÃO	SOCEL	UNIDADE	30	3,00	90,00
25	VÁLVULA - LAVATÓRIO - METAL CROMADO 7/8" - COM LADRÃO	REAL	UNIDADE	20	23,80	476,00
26	VÁLVULA - PIA AMERICANA - INOX/METAL - 3.1/2"	REAL	UNIDADE	10	29,90	299,00
27	VÁLVULA DESCARGA BASE BITOLA ENTRADA 1.1/2" SAÍDA 1.1/2"	DOCOL	UNIDADE	10	125,00	1.250,00
28	ACABAMENTO CROMADO PARA VALVULA E DESCARGA - MODELO DOCOL	DOCOL	UNIDADE	10	102,00	1.020,00
29	ACABAMENTO PVC COR BRANCA PARA VALVULA DE DESCARGA - MODELO DOCOL	DOCOL	UNIDADE	20	45,00	900,00
30	TORNEIRA - METAL - COZINHA - BICA ALTA - MESA/BANCADA	METALFLEX	UNIDADE	30	80,00	2.400,00
31	TORNEIRA - METAL - COZINHA - BICA ALTA – PAREDE	METALFLEX	UNIDADE	40	80,00	3.200,00
32	TORNEIRA - METAL - LAVATÓRIO - AUTOMÁTICA - BICA BAIXA	METALFLEX	UNIDADE	40	125,00	5.000,00
33	TORNEIRA - METAL - LAVATÓRIO - MESA - BICA ALTA	METALFLEX	UNIDADE	40	80,00	3.200,00
34	TORNEIRA - METAL - LAVATÓRIO - MESA - BICA BAIXA	METALFLEX	UNIDADE	20	60,00	1.200,00

35	TORNEIRA METAL - JARDIM - COM BICO DE METAL P/ MANGUEIRA	METALFLEX	UNIDADE	40	37,00	1.480,00
36	TORNEIRA - METAL - TANQUE - CURTA - COM BICO DE METAL	METALFLEX	UNIDADE	20	37,00	740,00
37	TORNEIRA - METAL - MÁQUINA DE LAVAR - COM DUAS SAÍDAS	METALFLEX	UNIDADE	6	99,00	594,00
38	REGISTRO DE ESFERA - BRUTO - 2" DN 50	DOCOL	UNIDADE	6	235,00	1.410,00
39	REGISTRO DE GAVETA - BRUTO - 1" DN 25	DOCOL	UNIDADE	2	75,00	150,00
40	REGISTRO DE GAVETA - BRUTO - 2" DN 50	DOCOL	UNIDADE	4	200,00	800,00
41	REGISTRO DE GAVETA METAL CROMADO - 3/4 - ACAB EM CRUZETA	DOCOL	UNIDADE	4	85,00	340,00
42	REGISTRO DE PRESSÃO METAL CROMADO- 1/2 - ACAB EM CRUZETA	DOCOL	UNIDADE	2	85,00	170,00
43	REGISTRO DE PRESSÃO METAL CROMADO 3/4 - ACAB EM CRUZETA	DOCOL	UNIDADE	2	85,00	170,00
44	GRELHA - INOX - QUADRADA - C/ PORTA GRELHA - 100X100MM – ESCAMOTEÁVEL	RAIO INOX	UNIDADE	20	15,00	300,00
45	GRELHA - INOX - QUADRADA - C/ PORTA GRELHA - 150X150MM – ESCAMOTEÁVEL	RAIO INOX	UNIDADE	30	25,00	750,00
46	GRELHA - INOX - QUADRADA - C/ PORTA GRELHA - 150X150MM – ESCAMOTEÁVEL	RAIO INOX	UNIDADE	10	32,00	320,00
47	GRELHA INOX REDONDA C/ PORTA GRELHA 150X150MM ESCAMOTEÁVEL	RAIO INOX	UNIDADE	10	38,00	380,00
48	BARRA DE APOIO - INOX - 40CM	GILSUL	UNIDADE	20	95,30	1.906,00
49	BARRA DE APOIO - INOX - 80CM	GILSUL	UNIDADE	30	120,00	3.600,00
50	BICO DE TORNEIRA- METAL - 1/2	GARDEN	UNIDADE	40	5,00	200,00
51	TORNEIRA - PVC - PIA COZINHA - LONGA - PAREDE – BRANCA	HERC	UNIDADE	30	10,00	300,00
52	TORNEIRA - PVC - LAVATÓRIO - MESA – BRANCA	HERC	UNIDADE	30	10,00	300,00
53	TORNEIRA - PVC - TANQUE - PAREDE – BRANCA	HERC	UNIDADE	20	7,00	140,00
54	TORNEIRA - PVC - JARDIM - PAREDE – PRETA	HERC	UNIDADE	40	5,00	200,00
55	TORNEIRA BOIA AUTOMÁTICA 1/2"	SOPRANO	UNIDADE	5	48,00	240,00
56	TORNEIRA BOIA AUTOMÁTICA 3/4"	SOPRANO	UNIDADE	5	48,00	240,00
57	TORNEIRA BOIA BEBEDOURO (PVC) 1/2"	HERC	UNIDADE	10	7,00	70,00
58	TORNEIRA BOIA BEBEDOURO (PVC) 3/4"	HERC	UNIDADE	5	8,00	40,00
59	TORNEIRA BOIA CAIXA D'ÁGUA (PVC) 1/2"	KRONA	UNIDADE	10	12,00	120,00
60	TORNEIRA BOIA CAIXA D'ÁGUA (PVC) 3/4"	KRONA	UNIDADE	10	13,00	130,00
61	TORNEIRA BOIA PVC COM HASTE METÁLICA 3/4"	GARDEN	UNIDADE	5	25,00	125,00
62	TORNEIRA BOIA PVC COM HASTE METÁLICA 1/2"	GARDEN	UNIDADE	5	25,00	125,00
63	TORNEIRA BOIA VAZÃO TOTAL - EM ABS - 1"	GARDEN	UNIDADE	4	69,00	276,00

NOVO VALOR TOTAL LOTE 02 : R\$ 56.680,00 (CINQUENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS)

VALOR TOTAL LOTE 01 E LOTE 02.... R\$ 78.970,80 (SETENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS)"

"CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto do presente Contrato, referente aos itens do Lote 01 e Lote 02, a importância total de até R\$ 79.290,80 (SETENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS), em conformidade com o preço apresentado na proposta da CONTRATADA (000036225354).

E, por ocasião da supressão do item 46 do lote 2 do presente contrato, o que importou na redução do valor total em R\$ 320,00 (trezentos e vinte reais), a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o novo valor total pelo Lote 01 e Lote 02, de R\$ 78.970,80 (setenta e oito mil, novecentos e setenta reais e oitenta centavos)."

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal, não modificadas por este instrumento.

E por acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado

Diretora Geral– OVG

Sérgio Borges Fonseca Júnior

Diretor Administrativo-Financeiro - OVG

Antônio Jair Lins de Mesquita

Contratada

Testemunhas:

1. _____ 2. _____

CPF:

CPF:

GOIANIA, 18 de janeiro de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **ANTONIO JAIR LINS DE MESQUITA, Usuário Externo**, em 19/01/2023, às 08:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **SERGIO BORGES FONSECA JUNIOR, Diretor (a)**, em 19/01/2023, às 09:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ADRYANNA LEONOR MELO DE OLIVEIRA CAIADO, Diretor (a)-Geral**, em 19/01/2023, às 10:03, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **000037120856** e o código CRC **6C156DEF**.

GERÊNCIA ESTRATÉGICA JURÍDICA

RUA T-14 249, S/C - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-9427.



Referência: Processo nº 202200058004653

SEI 000037120856